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ВВЕДЕНИЕ

Данная выпускная квалификационная работа посвящена начальному

периоду распространения христианства в Японии. Хотя в целом этот процесс

относится к периоду с 1549 (прибытие первых миссионеров) по 1639 год

(прекращение связей с католическими странами), представляется

целесообразным расширить хронологические рамки работы на время действия

в Японии политики самоизоляции – сакоку (鎖国). Дело в том, что феномен

«тайных христиан» и продолжавшиеся уже после закрытия страны репрессии

в их отношении неразрывно связаны с предшествующим периодом.

Целью данной работы является обзор начального периода

распространения христианства в Японии. Для достижения цели работы были

поставлены следующие задачи: 1) освещение обстоятельств начала и развития

деятельности христианской миссии в Японии; 2) определение факторов,

влиявших на развитие христианства в Японии до середины XIX и оценка его

значения для этого периода. Решение этих задач должно осуществляться на

основе принципов историзма, объективности и комплексного подхода к

проблеме.

Актуальность данной работы связана со сравнительно небольшим

вниманием, которое до сих пор уделялось в отечественном японоведении

ранней истории западного христианства в Японии. В то же время данная

тематика освещена достаточно подробно в работах японских и западных

авторов. Использование этих исследований позволяет представить

комплексную картину существующих на сегодняшний день представлений о

проблеме.

Практическая значимость работы состоит в возможности использовать

её для подготовки методических материалов, спецкурсов по истории

христианства в Японии.
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Работа предполагает анализ существующей литературы по данной теме.

При этом целесообразно использовать в равной степени публикации

отечественных и англоязычных исследователей, а также отдельные работы на

японском языке.

Большое значение для рассмотрения данной темы в историческом

контексте имеют общие работы по истории Японии. Значительное внимание

истории появления и распространения христианства в Японии уделено в

одноименных работах («A history of Japan») Джорджа Сэнсома и Джеймса

Мёрдока.

Важное место в историографии периода занимает издание «The

Cambridge History of Japan», четвертый том которого посвящен, в том числе, и

рассматриваемой теме. Коллективный труд японских и зарубежных

исследователей представляет собой хрестоматийное издание, широко и

разносторонне освещающее многие аспекты истории Японии.

Ценная информация, касающаяся темы работы, содержится в

исследованиях, освещающих историю объединения Японии в XVI веке. В

частности, интерес представляет переведенная на русский язык работа

голландского исследователя Йеруна Ламерса «Японский тиран», посвященная

Ода Нобунага ( 織 田 信 長 ). Среди прочего, автор рассматривает

взаимоотношения первого из объединителей Японии с европейцами и, в

частности, миссионерами.

Работа Ахмеда Ахмедовича Искендерова «Тоётоми Хидэёси» содержит

главу «Первые европейцы в Японии». Исследователь, опираясь на широкий

круг источников и литературы, представляет комплексный взгляд на историю

Японии второй половины XVI века и фигуру второго объединителя Японии.

Деятельность европейцев в Японии при первых сё̄гунах (将軍) Токугава

(徳川) и установление режима изоляции страны рассмотрены в работе Нелли

Федоровны Лещенко «Япония в эпоху Токугава».
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Среди работ западных исследователей видное место занимает труд

английского исследователя Чарльза Боксера «The Christian Century in Japan.

1549 – 1650», который выделяется подробным изложением фактов. С другой

стороны, глубокий анализ христианства, как важного явления в культурной

жизни Японии XVI-XVII веков, представлен в работе Джорджа Элисона «Deus

destroyed».

Использование литературы на японском языке позволяет восполнить

недостаток информации по отдельным аспектам в отечественной и

англоязычной литературе. Работа Нагасима Со̄итиро̄ (長島総一郎) «Нихон си

но нака но кирисутокё̄» (「日本史のなかのキリスト教」, «Христианство в

истории Японии») содержит ценную информацию о результатах деятельности

миссионеров, в частности, о переходе в христианство представителей знатных

домов.

Вопросы взаимодействия христианства с традиционными религиозными

учениями Японии рассмотрены в работе Эбисава Аримити (海老沢有道 )

«Нихон кириситан си» (「日本キリシタン史」, «История японского

христианства»).

Работа состоит из введения, основной части, заключения и списка

литературы. Основная часть разделена на три главы.
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ГЛАВА I. История христианской миссии в Японии до установления

политики самоизоляции

1.1. Появление христианства в Японии

Начало христианской миссии в Японии связано с именем Франциска

Ксавье (1506 – 1552). Он был одним из ближайших сподвижников Игнатия де

Лойолы, которые участвовали в основании в 1534 году Общества Иисуса

(Ордена иезуитов). Одной из основных целей этой новой организации в рамках

Католической церкви была проповедь христианства. В 1540 году король

Португалии Жуан III поставил Ксавье во главе группы миссионеров, которая

направлялась в Индию. В 1541 году римский папа Павел III назначил Ксавье

папским легатом (представителем) в португальской Ост-Индии. В 1542 году

Ксавье начал работу в Гоа1.

По мере распространения торговли европейцев в Азии, расширилась и

сфера деятельности миссионеров. Ксавье продолжил свою деятельность в

пунктах португальской торговли на полуострове Малакка, Молуккских

островах, Филиппинах. В одной из этих португальских факторий Ксавье

встретился с японцем Ядзиро̄ (ヤジロウ ), который был тесно связан с

пиратами вако̄ (倭寇). Принявший крещение с именем Пауло де Санта Фе

(Paulo de Santa Fe) Ядзиро̄ выступал в качестве проводника и переводчика

Ксавье в его путешествии в Японию. В июне 1549 года Ксавье прибыл в порт

Кагосима (鹿児島 ) в провинции Сацума ( 薩摩 ) на китайской джонке,

принадлежавшей еще одному вако̄, китайцу по имени Аван.2 Кроме Ядзиро̄,

Ксавье сопровождали два его сподвижника – Косме де Торрес (Cosme de

Torres) и Хуан Фернандес (Juan Fernandez)3.

1 Католическая энциклопедия. Том 4. М.: Изд-во Францисканцев, 2011. – С. 1847.
2 The Cambridge History of Japan. Volume 4. Early modern Japan. Cambridge: Cambridge University Press, 2006. –
P. 303.
3 Искендеров А.А. Тоётоми Хидэёси. М.: Наука, 1984. – С. 162.
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Если торговля с европейцами лишь поверхностно затрагивала жизнь

широких слоев населения Японии, то деятельность миссионеров предполагала

более интенсивное взаимодействие. В условиях слабости центральной власти

в Японии периода сэнгоку дзидай (戦国時代)4, большое значение приобретали

личные взаимоотношения с каждым конкретным даймё̄5.

Кагосима, отправной пункт пребывания Ксавье в Японии находился во

владениях даймё̄ Симадзу Такахиса (島津貴久). С XIV в. глава рода Симадзу

занимал пост сюго (守護 , военный губернатор) в трех провинциях на юге

острова Кю̄сю̄ – Сацума, О̄суми (大隅) и Хю̄га (日向). Тем не менее, позиции

рода в рассматриваемый период были не столь прочны, и Симадзу Такахиса

приходилось вести борьбу с непокорными вассалами. Возможность

использовать огнестрельное оружие, которое впервые в Японии появилось

именно во владениях Симадзу, была очень кстати. Сохранились письменные

свидетельства такого использования в 1554 году6.

Неудивительно, что и прибытие миссионеров было воспринято

благосклонно. Укрепление связей с европейцами сулило экономическое и

военное преимущества перед противниками. Миссионеры, в свою очередь,

выступали в качестве посредников между местными властями и европейскими

торговцами. Франциска Ксавье Симадзу Такахиса встретил с почетом,

предоставил ему резиденцию и разрешил проповедовать новую для Японии

религию. Ксавье удалось обратить в христианство более ста человек. Однако

спустя примерно год после прибытия миссионеров в Кагосима дальнейшее

обращение в христианство было запрещено. Причиной тому было то, что

торговцы предпочитали другие гавани, преимущественно Хирадо (平戸) на

4 Сэнгоку дзидай («Период воюющих провинций») – продолжавшийся с 1467 по 1573 год период
политического хаоса и междоусобных войн в Японии.
5 Даймё̄ - крупные военные феодалы.
6 The Cambridge History of Japan. Op. cit. – P. 305.
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севере Кю̄сю̄. Ксавье был вынужден покинуть Сацума и также перенес свою

деятельность в Хирадо7.

Желая получить санкцию своей деятельности от верховной власти и

побеседовать с учителями буддийских школ, Ксавье отправился в Киото. Его

путь пролегал через северную часть Кю̄сю̄. Этот регион был ареной

противостояния двух других сильнейших самурайских домов Западной

Японии – О̄томо ( 大 友 ) и О̄ути ( 大 内 ). Ксавье удалось установить


[…]

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Активное распространение христианства вызывало активное

противодействие местных религиозных авторитетов. Оно не ограничивалось

обращениями к властям с требованиями изгнания миссионеров, но

выражалось также в диспутах и публикации сочинений. Репрессии в

отношении христиан сопровождались развитием жанра полемической

литературы. Он представлен разнородными сочинениями. Часть из них

представляли собой серьезные попытки оспорить положения христианского

вероучения с позиций буддизма или конфуцианства. Другие были изданиями

для простого народа, использовавшими наглядные образы. Одно из таких

изданий убеждало читателей в том, что в день прибытия в Японию первого

миссионера в святилище Сумиёси-тайся (住吉大社) в О̄сака упали 66 сосен –

прозрачный намёк на 66 провинций Японии, оказавшихся под угрозой.

Практически все сочинения и правительственные указы данного периода,

касающиеся христианства, объединяет утверждение о том, что «Япония –

страна богов», подчеркивавшее незыблемость японской религиозной

традиции70.

Убедительным аргументом в пользу критиков христианства было

отречение последователей. Среди них особое место занимает японец Фукан

Фабиан (不干ハビアン, ок. 1565 – 1621). До отречения он был проповедником

и автором христианских сочинений. Среди его оппонентов был

неоконфуцианский мыслитель Хаяси Радзан (林羅山). Причины отречения от

христианства, которое произошло еще до начала репрессий, доподлинно не

известны. Однако существует предположение, что Фукан был недоволен

положением японских кадров в миссии. В своих поздних работах он резко

осуждает надменность европейских миссионеров, говоря о том, что они не

считают японцев за равных им людей. Кроме того, он обвинял их в

ограничении доступа сотрудников-японцев к изучению португальского языка.

Сам он объяснял такую несправедливость нежеланием европейцев раскрывать

70 Elison G. Op. cit. – P. 7.
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свои тайные преступные планы. Его позднее сочинение «Ха Даису» (破提宇子

– «Deus уничтоженный», 1620 год) представляет собой антологию

антихристианской полемики. В этой работе Фукан утверждал, что одна только

первая библейская заповедь о поклонение только Богу уже влечет вредные

последствия, так как противоречит принципу первостепенной важности

выполнения человеком своей роли в обществе71.

Другой пример отречения от христианства дает фигура португальского

миссионера Криштована Феррейры (Cristóvão Ferreira, ок. 1580 – 1650). Он

проработал в Японии более двадцати лет и был главой ушедшей в подполье

миссии. После того, как он был схвачен в 1633 году и подвергнут пыткам, он

отрекся от своих убеждений. Несмотря на вынужденный характер, сам факт

отречения лидера миссионеров использовался в антихристианской

пропаганде72.

Несмотря на то, что деятельность католической миссии была пресечена

и большая часть её достижений была уничтожена, память о начальном периоде

её истории легла в основу последующего возрождения христианства в Японии

во второй половине XIX века.

71 Elison G. Op. cit. – P. 6, 16.
72 Ibid. P. 11.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итоги этой работы, следует постараться ответить на вопросы,

поставленные в ее начале. Проведенная работа позволила сделать следующие

выводы.

Христианство появилось в Японии в драматичный период её истории.

Раздробленность Японии периода сэнгоку дзидай позволила миссионерам

воспользоваться противоречиями между враждовавшими феодалами и

привлечь часть из них на свою сторону. Положение миссионеров подкрепляло

то, что они часто выступали в статусе представителей своих стран, выступая в

роли дипломатов и торговых посредников.

Следует избегать обобщений в оценке методов работы проповедников.

Хотя нередко обращение было принудительным, так было не всегда. В

частности, распространение христианства в центральной Японии происходило

в основном благодаря личным качествам сотрудников миссии. В отличие от

даймё̄-христиан на острове Кю̄сю̄, здесь для знатных людей выгода от

контактов с европейцами не была основным мотивом обращения. И даже в тех

районах, где новая религия была изначально навязана населению, она уже

через несколько десятилетий настолько укоренилась, что общины её

последователей сохранялись там в условиях преследований более двух

столетий.

Взаимоотношения миссионеров с центральной властью развивались в

тесной зависимости от общего характера связей Японии с европейскими

странами в тот или иной период. Для Ода Нобунага и, в определенной степени,

Тоётоми Хидэёси миссионеры были важными посредниками во

взаимовыгодных торговых связях с европейскими странами. С приходом к

власти Токугава и появлением в Японии голландских торговцев католические

миссионеры утратили эту роль. В то же время нарастало недовольство властей

ростом влияния христианства.
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Объединение страны и укрепление центральной власти, опиравшейся на

авторитет традиционных для Японии религий не оставили места для

идеологически чуждого мировоззрения. Помимо религиозного конфликта,

сыграли роль подозрения властей, связанные с возможной угрозой Японии со

стороны европейских стран или внутренних выступлений. В обоих случаях

миссионеров рассматривали, как потенциальных противников власти. При

этом значительную роль играла близость к власти буддийского духовенства.

Миссионеры, напротив, сохраняли репутацию агентов иностранных

государств.

Конфликт мировоззрений нашел свое выражение в диспутах и

появлении с обеих сторон полемических сочинений. Несмотря на всю

напряженность противостояния, оно было первым шагом в направлении

знакомства европейцев и японцев с духовной культурой друг друга.

Организованные миссионерами первые поездки японцев в Европу также стали

важной вехой в истории международных отношений Японии.

Вероятно, самым важным итогом начального этапа распространения

христианства в Японии стала реакция на него японских властей.

Окончательное искоренение христианства было одной из целей установления

в Японии политики сакоку. Оно, в свою очередь, стало одним из ключевых

факторов в истории Японии. Именно в условиях продолжавшейся более двух

столетий политики самоизоляции сформировались многие социокультурные

основы японского общества, сохраняющие свое значение до настоящего

времени.
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