РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу студента IV курса
кафедры японоведения СПбГУ

М. Б. Женихова на тему: «Христианство в Японии до середины XIX в.»

Выпускная квалификационная работа М. Б. Женихова посвящена начальному периоду распространения христианства в Японии от проникновения в страну первых миссионеров в середине XVI в. до середины XIX в., когда под влиянием установления отношений с западными державами отношение к христианству стало меняться в лучшую сторону. Хотя в японской и западной историографии существует большое количество работ, посвященных т. н. «христианскому столетию» в Японии, рассмотрение в представленной работе влияния христианства на внешнюю политику Японии XVII–XIX вв. и положения «тайных христиан» после запрета христианства в середине XVII в. вносит весомый вклад в эту, безусловно, важную тему.

Работа, общий объем которой составляет 53 страницы, состоит из трех глав. В первой главе рассматривается начальный период распространения христианства в Японии во второй половине XVI в. Вторая глава посвящена политике постепенного запрета христианства в годы правления первых трех сёгунов Токугава в первой половине XVII в., а также гонениям на «тайных христиан» в XVII–XIX вв. В третьей главе анализируется значение начального этапа распространения христианства на развитие японской культуры.

Работа написана грамотным научным языком, построение материала логично, а полученные в ходе работы выводы соответствуют поставленным во введении задачам. Работа основана на широком круге литературы по теме (31 наименование), большую часть из которой составляют публикации на японском и английском языках.

В то же время работа не лишена некоторых недостатков, главным из которых является недостаточная проработка истории изучения вопроса в отечественном японоведении. В списке использованной литературы присутствуют лишь общие работы на русском языке по истории рассматриваемого периода, в то время как публикаций по теме практически нет. В частности, не использованы работы Э. Г. Ким (раздел «Япония глазами иезуитов» в «Книге японских обыкновений»), А. Н. Мещерякова (статья «Христианское столетие в Японии: проблема культурного отторжения»), Е. М. Османова («“Христианское столетие” в Японии как переходный этап к новой внешней и внутренней политике государства») и др.

Несмотря на указанный недочет, считаю, что работа соответствует требованиям, выдвигаемым к работам данного уровня, и заслуживает высокой положительной оценки.

1.06.2016 г. к. и. н., с. н. с. ИВР РАН В. В. Щепкин